

2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月12日

上場会社名 株式会社アサヒペン
 コード番号 4623 URL <https://www.asahipen.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 澤田耕吾
 (氏名) 石尾維英
 TEL 06-6930-5018
 配当支払開始予定日 2020年12月2日

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	8,889	20.8	717	77.2	766	65.4	405	27.2
2020年3月期第2四半期	7,359	2.9	405	16.7	463	12.9	318	21.1

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 903百万円 (306.6%) 2020年3月期第2四半期 222百万円 (26.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	99.43	
2020年3月期第2四半期	75.94	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	19,763	13,033	65.9
2020年3月期	18,579	12,283	66.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 13,033百万円 2020年3月期 12,283百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		25.00		30.00	55.00
2021年3月期		25.00			
2021年3月期(予想)				30.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,000	9.0	990	50.6	1,090	39.9	620	18.1	152.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	4,623,000 株	2020年3月期	4,623,000 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	547,435 株	2020年3月期	529,142 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	4,075,761 株	2020年3月期2Q	4,196,192 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大の影響により、経済活動が大きく制限され、企業収益が大幅に悪化しました。政府の緊急事態宣言解除後は、各種政策の効果もあつて、社会経済活動に持ち直しの傾向が見られたものの、感染症再拡大の懸念もあり、依然として景気の先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループにおいては、新型コロナウイルス感染症の影響による巣ごもり消費の高まりにより、塗料事業、DIY用品事業ともに需要が大きく伸長し、当第2四半期連結累計期間の売上高は88億8千9百万円（前年同期比20.8%増）となりました。

利益面につきましては、売上高の増加に加え、新型コロナウイルスの影響により営業活動等が制限されたことで関連諸経費が減少したこともあり、営業利益は7億1千7百万円（前年同期比77.2%増）、経常利益は7億6千6百万円（前年同期比65.4%増）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、グループ子会社において貸貸事業用資産及び遊休資産について減損損失1億1千5百万円を計上したこと等により4億5百万円（前年同期比27.2%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

<塗料事業>

当事業では、新型コロナウイルス感染症の影響により、塗装工事や工業用塗料を扱うグループ子会社は苦戦いたしました。巣ごもり消費の高まりにより主力の家庭用塗料の需要が伸長したことで、売上高は50億3千6百万円（前年同期比15.9%増）、セグメント利益は4億9千3百万円（前年同期比37.7%増）となりました。

<DIY用品事業>

当事業においても、新型コロナウイルス感染症の影響による巣ごもり消費の高まりにより、売上高は38億1千1百万円（前年同期比28.8%増）、セグメント利益は2億7百万円（前年同期比620.0%増）となりました。

<その他>

その他の事業は、売上高は6千万円（前年同期比9.0%減）、セグメント利益は1千7百万円（前年同期比2.6%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

（資産）

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は197億6千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億8千3百万円増加いたしました。これは主に受取手形及び売掛金の増加5億7千1百万円、電子記録債権の増加4億3千5百万円、有価証券の減少2億円、商品及び製品の減少7億5百万円、土地の減少1億1千2百万円、有形固定資産その他の増加4億6千7百万円、投資有価証券の増加8億1千6百万円によるものです。

（負債）

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は67億2千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億3千3百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金の減少1億2百万円、未払法人税等の増加1億1千8百万円、負債その他の増加3億8千7百万円によるものです。

（純資産）

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は130億3千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億4千9百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金の増加2億8千2百万円、その他有価証券評価差額金の増加4億9千6百万円によるものです。この結果、自己資本比率は65.9%（前連結会計年度末は66.1%）となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は38億2千7百万円となり、前連結会計年度末と比較して5千7百万円の減少となりました。

その主な要因につきましては以下のとおりです。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、得られた資金は5億1千1百万円（前年同期比48.7%増）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益6億5千1百万円、減価償却費1億1千1百万円、減損損失1億1千5百万円及びたな卸資産の減少額6億8千6百万円等の収入に対して、売上債権の増加額10億7百万円及び仕入債務の減少額1億2百万円等の支出によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、使用した資金は3億9千1百万円（前年同期比48.8%減）となりました。これは主に、投資有価証券の償還による収入2億円等に対して、有形固定資産の取得による支出4億8千7百万円及び投資有価証券の取得による支出1億3百万円等によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果、使用した資金は1億7千4百万円（前年同期比33.0%減）となりました。これは主に、短期借入金の純減少額2千万円、自己株式の取得による支出3千1百万円及び配当金の支払額1億2千3百万円によるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年7月22日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,885,025	3,827,683
受取手形及び売掛金	2,779,753	3,351,199
電子記録債権	513,742	949,057
有価証券	200,520	—
商品及び製品	2,568,028	1,862,859
仕掛品	18,929	17,980
原材料及び貯蔵品	194,943	214,238
その他	148,546	100,352
貸倒引当金	△14,035	△17,286
流動資産合計	10,295,455	10,306,084
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,796,269	3,683,656
その他(純額)	1,953,727	2,420,981
有形固定資産合計	5,749,996	6,104,638
無形固定資産		
	235,569	238,703
投資その他の資産		
投資有価証券	1,877,700	2,694,477
その他	441,055	439,208
貸倒引当金	△19,918	△20,060
投資その他の資産合計	2,298,836	3,113,624
固定資産合計	8,284,402	9,456,966
資産合計	18,579,857	19,763,050
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,481,662	1,378,748
短期借入金	600,000	580,000
1年内返済予定の長期借入金	—	100,000
未払法人税等	194,767	312,945
引当金	122,202	210,836
その他	484,383	623,184
流動負債合計	2,883,014	3,205,714
固定負債		
社債	2,000,000	2,000,000
長期借入金	200,000	100,000
役員退職慰労引当金	74,438	71,546
退職給付に係る負債	879,320	844,557
その他	259,562	507,872
固定負債合計	3,413,321	3,523,976
負債合計	6,296,336	6,729,691

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,869,017	5,869,017
資本剰余金	4,166,534	4,166,534
利益剰余金	2,654,390	2,936,809
自己株式	△895,400	△926,533
株主資本合計	11,794,542	12,045,827
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	504,153	1,000,820
退職給付に係る調整累計額	△15,174	△13,288
その他の包括利益累計額合計	488,978	987,532
純資産合計	12,283,521	13,033,359
負債純資産合計	18,579,857	19,763,050

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	7,359,923	8,889,962
売上原価	4,844,245	5,779,238
売上総利益	2,515,677	3,110,723
販売費及び一般管理費	2,110,620	2,392,849
営業利益	405,057	717,874
営業外収益		
受取利息	19,778	23,516
受取配当金	23,337	23,415
受取地代家賃	33,818	35,343
その他	28,865	17,613
営業外収益合計	105,799	99,888
営業外費用		
支払利息	4,950	4,104
株主優待費用	9,694	9,338
その他	32,570	37,538
営業外費用合計	47,215	50,982
経常利益	463,641	766,780
特別損失		
減損損失	1,350	115,002
特別損失合計	1,350	115,002
税金等調整前四半期純利益	462,290	651,778
法人税、住民税及び事業税	150,346	284,814
法人税等調整額	△6,701	△38,269
法人税等合計	143,645	246,544
四半期純利益	318,645	405,234
親会社株主に帰属する四半期純利益	318,645	405,234

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	318,645	405,234
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△98,671	496,667
退職給付に係る調整額	2,314	1,885
その他の包括利益合計	△96,356	498,553
四半期包括利益	222,288	903,787
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	222,288	903,787

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	462,290	651,778
減価償却費	104,504	111,629
社債発行費償却	7,039	—
減損損失	1,350	115,002
賞与引当金の増減額(△は減少)	5,673	68,634
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	—	20,000
貸倒引当金の増減額(△は減少)	981	3,393
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	8,633	△32,046
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	8,464	△2,891
固定資産処分損益(△は益)	△9,605	199
為替差損益(△は益)	1,537	3,934
受取利息及び受取配当金	△41,813	△46,601
支払利息	4,950	4,104
売上債権の増減額(△は増加)	△256,096	△1,007,024
たな卸資産の増減額(△は増加)	356,331	686,823
仕入債務の増減額(△は減少)	△180,493	△102,913
未払消費税等の増減額(△は減少)	△23,244	93,801
その他	△84,232	66,162
小計	366,270	633,986
利息及び配当金の受取額	44,230	48,535
利息の支払額	△5,050	△4,100
法人税等の支払額	△61,296	△166,635
営業活動によるキャッシュ・フロー	344,154	511,785
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△779,559	△487,328
有形固定資産の売却による収入	19,045	4,729
投資有価証券の取得による支出	△102,526	△103,197
投資有価証券の売却による収入	—	2,263
投資有価証券の償還による収入	100,000	200,000
貸付けによる支出	△1,000	—
貸付金の回収による収入	168	2,644
その他の固定資産の増減額(△は増加)	△9,278	△12,025
投資その他の資産の増減額(△は増加)	8,632	1,781
投資活動によるキャッシュ・フロー	△764,518	△391,132
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△20,000	△20,000
社債の発行による収入	492,396	—
社債の償還による支出	△500,000	—
自己株式の取得による支出	△136	△31,133
配当金の支払額	△232,124	△123,060
財務活動によるキャッシュ・フロー	△259,864	△174,193
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,529	△3,802
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△681,758	△57,342
現金及び現金同等物の期首残高	4,356,029	3,885,025
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,674,270	3,827,683

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年2月7日開催の取締役会決議に基づき、自己株式17,900株の取得を行いました。この結果、当第2四半期連結累計期間において自己株式が30,442千円増加したこと等により、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が926,533千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y用品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,333,803	2,959,395	7,293,198	66,724	7,359,923
セグメント間の内部売上高又は振替高	12,591	—	12,591	—	12,591
計	4,346,394	2,959,395	7,305,790	66,724	7,372,514
セグメント利益	358,481	28,832	387,314	17,985	405,299

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	387,314
「その他」の区分の利益	17,985
セグメント間取引消去	△242
四半期連結損益計算書の営業利益	405,057

II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y用品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,017,400	3,811,864	8,829,264	60,697	8,889,962
セグメント間の内部売上高又は振替高	19,511	—	19,511	—	19,511
計	5,036,912	3,811,864	8,848,776	60,697	8,909,474
セグメント利益	493,669	207,599	701,268	17,512	718,781

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	701,268
「その他」の区分の利益	17,512
セグメント間取引消去	△907
四半期連結損益計算書の営業利益	717,874

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
報告セグメントに配分されていない減損損失は115,002千円であります。